A
[1482 dicembre 29]
In nomine Domini, amen. Anno nativitatis eiusdem MCCCCLXXXII, 

indictione XV, die XXVIIII decembris.
Rafael Fcrreius et Paulus Fortis cives Saonenses et in hac parte 

ministri sanctitatis domini domini nostri pape parte una ut asserunt et 
magislri Michael et lohannes fratres de Aira de Pelo episcopatus 
Cumarum scruptores lapidum ad presens habitatores Saone parte altera 
sponte et cetera sibi ipsis ad invicem pervenerunt et pervenisse con­
fessi fuerunt et confitentur ad infrascriptas compositiones, promissiones 
et pacta inter eos valatas et vaiata prout infra. Videlicet quia ipsi magi- 
stri Michael et lohannes et uterque ipsorum in solidum promisserunt 
dictis Rafaele et Paulo dictis nominibus presentibus et cetera in capela 
fabricanda sub nomine diete sanctitatis domini domini nostri pape apùd 
ccclesiam Sancti Francisci civitatis Saone laborare et facere sepulturam 
unam diete capele sive in dieta capela in petra marmori iuxta formam 
et designum traditum et traditum per eos Rafaelem et Paulum dicto 
nomine dictis Michacli et lohanni ut ipsi Michael et lohannes fratres 
supradicti confessi fuerunt et confitentur habuisse et recepisse ab dictis 
Rafaele et Paulo in presentia mei notarii et testium infrascriptorum 
subscriplum manibus propriis dictorum Rafaelis et Pauli, que sepultura 
esse debeat longitudinis parmorum septem et subsequenter totus alius 
labor sit et esse debeat proporcionalis diete capele.
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Itcm ctiam promisserunt ipsi Michael et Johannes ut supra labo- 
i'arc et faccre portam magnam diete capelc in potrà marmori cum 
suis pilestratis in scruptura ramorum et supra dictam portam etiam 
laborare in dieta potrà marmori cum suis corncxiis et archetravis bene 
et diligente!' cum arma una prelibate sanctitatis domini domini nostri 
pape cum duobus angclis cani tcnentibus.

Itcm etiam promisserunt ipsi Michael et lohannes ut supra et 
cetera laborare et faccre ctiam aliam portam diete capcle deversus 
corritorium ibidem ecclesie Sancti Francisci in potrà marmorea in 
quadro plana.

Item etiam promisscrut ipsi Michael et lohannes ut supra faccre 
et laborare duos tondos ctiam laboratos marmori prò troina cum 
armis diete sanctitatis.

Item etiam facere et laborare promisserunt ipsi fratres ut supra 
et cetera fenestras quatuor marmoris intus ut supra cum duobus oculis 
iuxta formam illorum capele magne ecclesie maioris Saonensis.

Quc omnia promisserunt et promittunt ut supra dicti Michael et 
lohannes fratres promisserunt vicissim dictis Rafaeli et Paulo dicto 
nomine compiere et adimplere hinc ad menses septem proxime futuros 
salvo iusto impedimento.

Versa vice et e contrario predicti Rafael et Paulus dicto nomine et 
ex causa promissionis promissa omnia aceptantes sponte et cetera 
predictorum Michaelis et lohannis mercede et labore et cetera dare et 
solvere promisserunt dictis Michaeli et lohanni vel alteri eorum in 
solidum ducatos trecentos septuaginta auri et plus vel minus prout 
declarabitur et seu iudicabitur per duos vel tres magistros bonos et 
peritos diete artis et cetera in pace et cetera.

Que quidem marmora ipsi Michael et lohannes teneantur emere 
expensis dictorum Rafaclis et Pauli dicto nomine eademque marmora 
dare, traddere et consignare dictis Rafaeli et Paulo dicto nomine in 
claustro diete ecclesie Sancti Francisci sive apud dictam ecclesiam 
ubi elegerint ipsi Rafael et Paulus dicto nomine, qui Rafael et Paulus 
teneantur solvere muratores qui murabunt dieta marmora pqnenda ad 
dictam capelam, que marmora veniant et venire debeant rerisco, peri- 
culo et fortuna et cetera dictorum Rafaelis et Pauli dicto nomine 
et cetera.

Sub pena ducatorum centum auri et cetera.
Aduni Saone in domo habitationis dicti Pauli videlicet in scam- 

neo diete domus sita in platea columbi, presentibus lohanne Cairoxio et 
Antonio de Cairo quondam lacobi ambobus testibus et cetera.

+ Die ea, locho et testibus suprascriptis.
Supradicti magistri Michael et lohannes fratres sponte et vicissim 

ipsorum in solidum confitentur dictis Rafaeli et Paulo dicto nomine 
presentibus et stipulantibus se ad cis dicto nomine habuisse et realiter 
recepisse in prescntia mei notarii et testium infrascriptorum prò emendo 
dieta marmora ducatos quinquaginta auri et cetera.

Renuntiantes et cetera.
Actum Saone ut supra, testibus ut supra.
(A.S.S., not. Ansaldo Basso).
B
1482 settembre 9.
Giovanni d’Aria ed i rappresentanti di papa Sisto IV, Raffaele Fer­

rerò e Paolo Forte, convengono di prorogare il termine per il comple­
tamento dei lavori della cappella papale in protenderiis convemus 
Sancti Francisci de Saona.

(A.S.S., noi. Ansaldo Basso).
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[1483 ottobre 8]
Magister lohannes de Aira diocesis Cumarum magister marmoro- 

rum ... dixit se hoc scire videlicet sicut omnem solutionem quam 
ipse testis habuit a dicto Stephano prò sui mercede prò labore marmo- 
rorum diete capele per eum laboratorum illam sibi fccit idem Stepha- 
nus in pecunia numerata et de numerato salvo de minis tribus grano- 
rum et tanta tela prò faciendo sibi unum scosarium que grana et 
telam sibi Stephano idem testis prò sui utilitate requisivit ... Interro- 
gatus ... respondit quod ipse testis laboravit marmora sepulture in 
diete capela facte et diete capele...

[1483 ottobre 11]
Supradictus magister lohannes de Aira ... interrogatus si idem 

magister lohannes habuit et recepit ducatos CXXVI sibi debitos prò 
promissione sibi facta per Raffaelem Ferrerium et Paulum Fortem vir- 
tute unius instrumenti recepii manu Ansaldi Bassi notarii in una parte, 
item in alia parte prò dieta promissione ducatos sexaginta ad comple- 
mentum diete promissionis dicti instrumenti .. .. respondit sicut verum 
est quod dictas duas partitas habuit et recepit ... Item interrogatus 
si in alia parte habuit et recepit ducatos LXXII prò uno archo et 
colonis duabus diete capele, item in alia parte prò schalinatis quatuor 
diete capele ducatos viginti quinque ..., item in alia parte libras 
XXVIIII in moneta lanue prò certis aliis laboreriis prò corritoribus 
diete capele ... dixit verum esse habuisse et recepisse dictas omnes 
suprascriptas partitas...

C
Ea die [1483 marzo 21],
lohannes de Aira quondam Bertraini de Pelo valis Intervi diocesis 

Peli inferioris sponte per se fuit confessus habuisse a Rafaelc Gavollo 
quondam Bernardi cive Saonens presente et celerà nomine Stefani 
Schiiole ducatos centum septem auri largos et celerà numeratos in 
presentia mei notarii ac testimi! infrascriptorum et sunt in solutionem 
ad quam tenebantur et obligali crani Rafael Ferrerius et Paulus Fortis 
vigore publici instrumenti manu Ansaldi Bassi notarii occasione capele 
sanctitatis domini domini nostri pape noviter construte in ecclesia 
Sancti Francisci ut sponte et celerà qui quidem ducati capiunt summam 
ducatorum centum sex ad rationem de solidis LV singulo ducato com- 
putatis solidis viginti duobus et denariis 1111° in blanchis quatuor.

Que et edera.
Acto et edera quod de marmoriis construitis et fabricalis ipse 

lohannes ponet ac poni facet in opera ad dictam capelam usque ad 
cornicem insignie sanctitatis domini domini nostri et portatas scanze- 
lorum sub illis modis, formis, promissionibus et obligationibus con- 
tentis in dicto instrumcnto manu dicti Ansaldi ad omnem simplicem 
requisitionem dicti Stefani et edera.

De quibus et edera.
Actum Saone in plathea palacii causarum comunis Saone in banco 

mei notarii infrascripti, presentibus Paulo loberto et Paulo da Carona 
muratore civibus Saonensibus testibus et edera.

(A.S.S., noi. Ludovico Moreno).
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E
+ M’CCCCLXXXHI, indictionc prima, die XI octobris.
Supradictus magister lohannes de Airia scurptor marmorum sponte 

et cetera confessus fuit michi notario infrascripto tamquam publice 
publico officio publice stipulanti et recipienti nomine et vice Rafaelis 
Fcrrcrii et Pauli Fortis tamquam ministris et negociorum gestpribus 
capele fabricate nomine sanctitatis domini domini nostri pape in con- 
ventu Sancii Francisci de Saona et cetera se a dictis Rafaele et Paulo 
dicto nomine in diversis partitis habuisse et recepisse de acordio in 
numerato tam in auro quam in peccunia ducatos centum quatraginta 
novem infra solutionem ducatorum tercentorum septuaginta. Item a 
Stefano Schigiola tam quam negociorum gestore prefate sanctitatis 
domini domini nostri pape vigore brevis ipsius sanctitatis et cetera in 
una parte ducatos centum sex auri et de auro de quibus aparet instru­
mento rogato per Ludovicum Morcnum quod instrumentum rogatum 
per dictum Ludovicum tam dictus Stefanus dicto nomine quam dictus 
magister lohannes voluerunt et volunt esse cassatum et cetera. Item 
in alia parte ducatos viginti in pecunia numerata. Item hodicrno die 
a dicto Stefano dicto nomine in alia parte ducatos sexaginta in pecunia 
numerata. Item in alia parte ducatos triginta quinque in defalcatione 
unius oculi quem dictus magister lohannes facere et fabricarc debebat 
in dieta capela quem non fabricavit de numerato in bona pecunia nume­
rata qui ducati XXXV sunt prò resto et ad complementum dictorum 
ducatorum tercentorum septuaginta ut supra in quibus et ad quos dicti 
Rafael et Paulus dicto nomine tenebantur et obligati erant dictis magi- 
stris lohanni et Micheli fratribus vigore prcdicit instrumenti ad quod 
et cetera debita habeatur relacio et cetera.

Insuper dictus Stefanus dicto nomine confessus fuit et confitctur 
dicto magistro lohanni presenti et cetera et ad cautelam michi notario 
infrascripto presenti et stipulanti nomine et vice dicti magistri Michelis 
absentis se dicto nomine a predictis habuisse et recepisse integram 
satisfactionem de omni eo et toto que ipsi magistri lohannes et Michael 
obligati essent et tenentur dictis Rafaeli et Paulo dicto nomine vigqre 
suprascripti instrumenti rogati per me supradictum et infrascriptum 
notarium et cetera.

Dantes et cetera.
Sub pena dupli et cetera.
Actum Saone videlicet in bancho Foderici de Castrodelfino notario 

in contrata palacii causarum et cetera presentibus Rafaele Gavoto quon­
dam Bernardi et Bartholomeo Massa quondam Sebastiani legum docto- 
ris testibus et cetera.

(A.S.S., not. Ansaldo Basso).
F
+ MCCCCLXXXXV, die IIII februarii.
Mateus de Bixono magister picator sivc pichapetra constitutus in 

presentia mei notarii et testium infrascriptorum sponte fuit confessus 
habuisse a domino Urbano Vegerio presente et stipulante tamquam 
procuratore et nomine reverendissimi domini domini luliani tituli Sancii 
Petri ad Vincula episcopi cardinalis libras septuaginta quinque monete 
lanue currentis in lanua ultra alias partitas solidatas super opere 
lapidum quod facere promissit prò domo prefati reverendissimi domini 
luliani construenda in Saona de quibus in instrumento manu mei no­
tarii infrascripti continetur.

Renuntiantes.
Actum Saone in claustro ecclesie Sancti Francisci presentibus Fran­

cisco de Traversagnis et Bastiano de Cunio civibus Saone testibus et 
cetera

(A.S.S., not. Pietro Corsario).

• Il testo è roso dall’umidità.
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I
+ die ea. [1496 maggio 17].
Mateus Bixonus picator petrarum constitutus in presentia mei notarii 

et testium infrascriptorum sponte et eius certa scientia fuit confes- 
sus et recognovit domino Urbano Vegerio tamquam procuratori reveren­
dissimi domini domini luliani titoli Sancii Petri ad Vincula episcopi 
cardinalis presenti et stipulanti se ab eo procuratore habuisse et rece-

G
+ die XXVII maii [1495],
Mateus de Bixono magister picator petrarum constitutus in pre­

sentiti mei nolani et testium infrascriptorum sponte fuit confcssus 
habuisse et recepisse a domino Urbano Vegerio procuratore solvente 
prò reverendissimo domino domino luliano de Ruvere titilli Sancii 
Petri ad Vincula episcopi cardinalis presente et stipulante libras ccnlum 
quindecim solidos decem bone monete lamie currentis in lanua prò 
solutione marmororum habitorum prò usti domus et facie, que fit in 
Saona, prefati reverendissimi domini domini luliani et hec ultra illas 
quas habuit.

Item idem Mateus confcssus fuit habuisse et recepisse a dicto 
domino Urbano ut supra stipulante ducatos septuaginta quinque auri 
ad libras III bone monete lanue currentis in lanua prò ducato compu­
tai libris CLXX prò quibus magnificus dominus Bartholomeus de 
Ruvere olim de Grossis fecit litteras dicto Mateo in Petro de Sauli, 
prò quibus debet et tenetur ipse Mateus consignare tot marmora prò 
portata et aliis ornamentis diete domus.

Renunliantes et cetera.
Actum Saone in banche mei nolani infrascripti in centrata palatii 

causarum et celerà presentibus Angelo de ludicibus et lacobo lordano 
notano testibus.

(A.S.S., noi. Pietro Corsario).
H
4- die ea [1496 maggio 17].
[Mateus Bixonu]s* picator petrarum constitutus in presentia [mei 

notarii et test]ium* infrascriptorum sponte et cetera fuit [confcssus et 
reco]gnovit* domino Urbano Vegerio civi Saonensi tamquam procura­
tore reverendissimi domini domini luliani tituti Sancti Petri ad Vincula 
episcopi cardinalis presenti dicto nomine et stipulanti et cetera se ab 
eo Urbano procuratore predicto habuisse et recepisse ducatos centum 
quindecim auri prò pretio faciei sive petrarum faciei et muri anterioris 
domus prefati reverendissimi domini domini luliani ad mensuram 
palmorum XXX* in altitudine mensurate per lulianum de Seingallo 
Florentinum magistrum petrarum et picatorem in quibus non intelle- 
gitur nec comprehenditur cornixionum nec architravis.

Et propterea ipsi dominus Urbanus et Mateus et cetera se de dieta 
facie et pretio illius contenti et edera et scriptum per me infrascriptum 
notarium et cetera.

Renuntiantes et cetera.
Actum Saone in bancho mei notarii infrascripti in contrata palatii 

causarum comunis Saone presentibus Silvestro Brexano et lacobo lor­
dano notano testibus et cetera.

(A.S.S., not. Pietro Corsario).
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pissc ducatos duccnlos viginti quinquc auri super solutione collonarum, 
architravis, cornixioni, petrarum et marmarorum habitorum et haben- 
doruin prò fabrica domus prefati reverendissimi domini domini lulia- 
ni que fit in Saona el celerà, et sunt ultra libras ccntum quindecim 
monete lanue currentis in lanua habitas per eum Mateum prò certis 
marmaris . ..* in labore de quorum qualitate . ..* dicti domini Urbani 
et hac est . ..* librarum ccntum quindecim habitarum per eum prò 
facie anteriori diete domus de quibus continctur suprascripto instru­
mento hodic ante istud facto.

Ilcm ultra prcdicta dictus Mateus habuit et habuisse confessus est 
a dicto domino Urbano unam apodixiam de ducentis viginti quinque 
ducatis domini lohannis Baptistc de Facio.